DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 119Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 259/2021 – GABINETE, de 16 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n.
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, DIOCÉLIA DO SOCORRO PEREIRA NERY DA COSTA, no cargo em
comissão de Coordenador de Análise e Execução Contábil, Código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas, a contar de 20 de Dezembro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 743200
.

DIÁRIA
.

Portaria N° 107/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Dezembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando S/N/2021 - DITEC/FAPESPA, de 14 de De-
zembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1432840;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias
o  servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRÍCULA: 5456576/4
CARGO: DIRETORA TECNICA
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 20/12/2021 a 21/12/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar visita técnica à Casa de Cultura “Fonte do Ca-
ranã” no âmbito do Convênio n. 001/2014-FAPESPA/UFPA (processo
n.2014/496796), a ocorrer no município de Salinas/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Dezembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 743694

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 003/2019.
 TERMO DE FOMENTO: 003/2019
Processo: 2019/596638
Concedente: FAPESPA
Termo Aditivo de Prazo: 03º
Data da Assinatura: 16/12/2021
Vigência: 17/12/2021 a 16/06/2022.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência; concedido mais 6 (seis)
meses, sem dano erário.
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ.
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Endereço: Trav. Benjamim Constant 131 e 361 – Reduto/Belém-PA.
Diretor-Presidente: Marcel do Nascimento Botelho.

Protocolo: 743805
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS (FAPESPA)
 DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada 002/2021 - FAPESPA/CNPq
RAZÕES: Insurge-se contra a lista das propostas aprovadas e não apro-
vadas da Chamada, que registrou a não aprovação da proposta intitulada
“Eletroestimulação Neuromuscular em pacientes com Doença Renal Crôni-
ca”, submetida à chamada 002/2021.
OBJETO: PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADO-
RES - PPP.
PROCESSO: 2021/1228682
IMPETRANTE: Saul Rassy Carneiro
Considerando o item 9.2 da Chamada nº 002/2021, que dispõe sobre os
critérios referentes à etapa de análise de mérito realizada pela Diretoria
Científi ca, bem como a manifestação efetuada pela Coordenação de Sele-
ção e Avaliação, RATIFICO o entendimento da mesma e DECIDO PELO NÃO
PROVIMENTO do recurso administrativo interposto, mantendo a referida

proposta NÃO APROVADA para o certame.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo: 744043
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada 002/2021 - FAPESPA/CNPq
RAZÕES: Insurge-se contra a lista das propostas aprovadas e não apro-
vadas da Chamada, que registrou a não aprovação da proposta intitulada
“Dinâmica socioambiental de praias amazônicas: cenários recreacionais no
contexto da pandemia de COVID-19 e perspectivas para o pós-pandemia”,
submetida à chamada 002/2021.
OBJETO: PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADO-
RES - PPP.
PROCESSO: 2021/1228785
IMPETRANTE: Rosigleyse Corrêa de Sousa Feliz
Considerando o item 9.2 da Chamada nº 002/2021, que dispõe sobre os
critérios referentes à etapa de análise de mérito realizada pela Diretoria
Científi ca, bem como a manifestação efetuada pela Coordenadoria de Sele-
ção e Avaliação, RATIFICO o entendimento da mesma e DECIDO PELO NÃO
PROVIMENTO do recurso administrativo interposto, mantendo a referida
proposta NÃO APROVADA para o certame.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo: 744047
DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada 002/2021 - FAPESPA/CNPq
RAZÕES: Insurge-se contra a lista das propostas aprovadas e não apro-
vadas da Chamada, que registrou a não aprovação da proposta intitulada
“Mente, cérebro e educação: aplicação da psicofi siologia na aprendizagem
matemática”, submetida à chamada 002/2021.
OBJETO: PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES - PPP.
PROCESSO: 2021/1229288
IMPETRANTE: Marcos Guilherme Moura Silva
Considerando o item 9.4 da chamada, que dispõe sobre os critérios refe-
rentes à etapa IV – análise, julgamento e classifi cação, bem como a total
regularidade da não recomendação, pelo comitê consultivo, do projeto co-
ordenado pelo impetrante, além da manifestação efetuada pela Direto-
ria Científi ca, RATIFICO o entendimento da mesma e DECIDO PELO NÃO
PROVIMENTO do recurso administrativo interposto, mantendo a referida
proposta NÃO APROVADA para o certame.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo: 744048
DECISÃO
 FEITO: Recurso Administrativo
REFERÊNCIA: Chamada 002/2021 - FAPESPA/CNPq
RAZÕES: Insurge-se contra a lista das propostas aprovadas e não apro-
vadas da Chamada, que registrou a não aprovação da proposta intitulada
“Efeitos de diferentes doses do extrato da semente de andiroba (Carapa
guianensis) como imunoterapia no tratamento de lesões prostáticas quimi-
camente induzida em ratos”, submetida à chamada 002/2021.
OBJETO: PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADO-
RES - PPP.
PROCESSO: 2021/1235054
IMPETRANTE: João Simão de Melo Neto
Considerando o item 9.2 da Chamada nº 002/2021, que dispõe sobre os
critérios referentes à etapa de análise de mérito realizada pela Diretoria
Científi ca, bem como a manifestação efetuada pela Coordenadoria de Sele-
ção e Avaliação, RATIFICO o entendimento da mesma e DECIDO PELO NÃO
PROVIMENTO do recurso administrativo interposto, mantendo a referida
proposta NÃO APROVADA para o certame.
Belém, 17 de dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente / FAPESPA

Protocolo: 744049
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 044/2018 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 026/2018 - PARTES:
PRODEPA - DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vi-
gência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 87.999,96 - DATA
DA ASSINATURA: 17/12/2021 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/12/2021